
                              

                                        REPUBLICA                              MOLDOVA 

                                            RAIONUL                                          STRĂŞENI  

                                     CONSILIUL        COMUNEI         PĂNĂŞEŞTI 

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236,e-mail:primaria.panasesti@mail.ru 

    proiect 

DECIZIE nr.2/  

din              2022 

 

    Cu  privire  la alocarea mijloacelor 

 financiare din soldul disponibil 

                    

În conformitate cu art. 14 alin. (2) din  Legea  privind administraţia publică locală, nr. 

436/2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-

fiscale nr. 181/2014;  Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele publice locale,  Consiliul local  

 

DECIDE: 

 

1. Se stabilește soldul disponibil la data de 01.01.2022 în sumă de 1143048.78 lei(  Un 

milion una suta patruzeci si trei mii patruzeci si opt lei, 78 bani). 

 

2. Se alocă din soldul disponibil 1142692,00 lei (Un million o sută patruzeci și două mii  

șase sute  nouăzeci și doi lei) la compartimentele după cum urmează : 

 

  Program.8802,grupa0911,cod activ.00199, instituția 05421(Gradinița Ciobanca) 

     - Se alocă suma de 640192,00 (șase sute patruzeci mii o sută nouăzeci și doi ) lei la cod eco 

311120(Reparații capitale)  - contribuția primăriei la termoizolarea fațadelor grădiniței și 

terminarea construcției anexei. 

 

Program.8802,grupa0911,cod activ.00199, instituția 05420(Gradinița Pănășești) 

-Se alocă suma de 200 000.00 (Două sute  mii ) lei la cod eco 311120(Reparatii capitale) – 

contributie la lucrarile de termoizolare a peretilor. 

                  

               Program.7505.grupa 0451.cod activitate 00395 (Iluminare stradală) 

     - suma de 128 000,00 (O sută douăzeci și opt mii) lei la cod eco 313120(Reparații capitale ale 

instalațiilor de transmisie)  -  pentru extinderea iluminatului stradal. 

 

               Program.0802.grupa 1.cod activitate 03602 (Fondul de rezervă) 

     - suma de 4500,00 (Patru mii cinci sute) lei la cod eco 272600(Autorități executive și 

legislative)  -  pentru suplinirea Fondului de rezervă. 

 

                Program. 0301, grupa 0111,cod activitate 00005 (Activitatea executivelor locale)        -

- Se alocă suma de 100 000,00 (o sută mii) lei la cod eco 319240 (Pregatirea proiectelor)  

- Se alocă suma de 20 000 (douăzeci mii) lei pentru procurarea pachetelor pentru noi născuți pe 

teritoriul comunei. Cod Eco 339110 (Alte materiale). 



- Se alocă suma de 20 000,00 (douăzeci mii) lei pentru susținerea financiară a familiilor nou 

formate pe teritoriul comunei. Cod Eco 272600 (Ajutoare unice). 

- Se alocă suma de 10 000,00 (zece mii) lei pentru susținerea financiară la nașterea al treilea și 

mai mulți copii pe teritoriul comunei. Cod Eco 272600 (Ajutoare unice ). 

- Se alocă suma de 20 000, (douăzeci mii) lei, pentru susținerea financiară la decesele de pe 

teritoriul comunei. Cod Eco 272600 (Ajutoare unice).  

   

3. Executarea  prevederilor  prezentei decizii se pune în seama contabilului-șef. 

 

4.Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se pune în seama primarului. 

 

 

 

       
 

Preşedinte al şedinţei 

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului  comunal          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


